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Změna aktivity horního a dolního jícnového svěrače při změně respiračních a

posturálních podmínek

Abstrakt

Práce se zabývá vlivem posturálně respirační funkce na tlaky v horním jícnovém svěrači

(upper esophageal sphincter - UES) a v dolním jícnovém svěrači (lower esophageal sphincter

- LES). Pomocí vyšetření high resolution manometry (HRM) byly měřeny tlaky UES a LES.

Při elevaci dolních končetin nad podložku vleže na zádech dochází k signifikantnímu

zvýšení tlaku v UES a LES. Trakce krční páteře a stabilizace hrudníku v neutrální poloze

signifikantně snižuje tlak UES a signifikantně zvyšuje tlak LES. Pomocí senzorů Ohm Belt

byla měřena aktivita břišní stěny, tj. nepřímo nitrobřišní tlak (NBT), který ovlivňuje funkci

UES a LES. NBT souvisí s polohou těla, tedy s posturou. Cílenými verbálními a manuálními

instrukcemi lze probanda instruovat, jak zvýšit aktivitu břišní stěny, a tak regulovat (zvýšit)

NBT. Z pěti sledovaných poloh (sed, leh na zádech s flexí DK nad podložkou, "medvěd",

dřep a vis) došlo k největšímu nárůstu NBT v poloze medvěda, tj. v poloze na čtyřech s

oporou o obě ruce a nohy. Aktivace NBT, která je významně závislá na aktivaci bránice

může potencionálně ovlivnit tlaky LES a UES. Na základě provedené systematické rešerše

lze konstatovat, že dechová cviční jsou efektivní v terapii symptomů gastroesofageální

refluxní choroby (GERD).

Klíčová slova: horní jícnový svěrač, dolní jícnový svěrač, vysokorozlišovací manometrie,

krční páteř, bránice, fyzioterapie

Abstract

This work explores the effect of postural respiratory function on pressures in the upper

esophageal sphincter (UES) and the lower esophageal sphincter (LES). UES and LES

pressures were measured using a high-resolution manometry (HRM). Leg raise in a supine

position results in significant pressure increase in the UES and LES. Traction of the cervical

spine and chest stabilization maneuver significantly reduces pressure in the UES and

significantly increases pressure in the LES. Abdominal wall activity, i.e. intra-abdominal

pressure (IAP) affecting UES and LES function, was measured using Ohm Belt sensors. IAP

is related to body position, i.e. posture. Using verbal and manual guides, the subject can be

instructed to increase abdominal wall activity and thus regulate (increase) IAP. Of the five

monitored positions (sitting, lying on the back with leg raise, "bear", squat and hang), the

greatest increase in IAP occurred in the bear position, i.e. in the position on all fours with a

support on both hands and feet. IAP activation, which is significantly dependent on

diaphragm activation, can potentially affect LES pressure and UES pressures. Based on the

systematic review, it can be concluded that breathing exercises are effective in the therapy

of gastroesophageal reflux disease (GERD) symptoms.

Key words: upper esophageal sphincter, lower esophageal sphincter, high resolution

manometry, cervical spine, diaphragm, physiotherapy

Seznam zkratek

AET acid exposure time (doba působení kyseliny)

BMI body mass index

CD

CNS

crural diaphragm (krurální část bránice)

centrální nervová soustava

Cp

CPAP

DKK

DNS

krční páteř

continuous positive airway pressure (ventilační režim neinvazivní

mechanické ventilace)

dolní končetiny

Dynamická Neuromuskulární Stabilizace

EER

EGJ

GERD

extraezofageální reflux

ezofagogastrická junkce

gastroezofageal reflux disease (gastroezofageální refluxní

choroba jícnu)

GERD-HRQL

GIT

Gastroesophageal Reflux Disease - Health Related Quality of Life

Scale (škála hodnocení kvality života pacientů s GERD)

gastrointestinální trakt

HAZ

HCl

hyperalgesic zone (hyperalgická kožní zóna)

kyselina chlorovodíková

HPZ

HKK

high preessure zone (vysokotlaká zóna jícnu)

horní končetiny

HRM

LES

LESP

high-resolution manometry (vysokorozlišovací jícnová

manometrie)

lower exoaphageal sphincter (dolní jícnový svěrač)

lower exoaphageal sphincter pressure (tlak v dolním jícnovém

svěrači)

Lp lumbální páteř

m.

mm/Hg

MII-pH

musculus

mm rtuťového sloupce = 1 Torr

multikanálová intraluminální impedance kombinovaná s pH-

metrií

n. nervus (nerv)

NBT

NERD

nitrobřišní tlak

nonerosive reflux disease (neerozivní refluxní choroba jícnu)

pH

PEmax

PImax

PPI

QoL

Thp

TLESR

UES

UESP

potential of Hydrogen (míra kyselosti či zásaditosti)

maximální expirační tlak maximální inspirační tlak

maximální inspirační tlak maximální inspirační tlak

proton pump inhibitors (inhibitory protonové pumpy)

quality of life (skóre kvality života)

hrudní páteř

Transient lower esophageal sphincter relaxation (transientní

relaxace dolního jícnového svěrače)

upper esophageal sphincter (horní jícnový svěrač)

upper esophageal sphincter pressure (tlak v horním jícnovém

svěrači)
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1.2 Dolní jícnový svěrač ....................................................................................................... 11

1.3 Funkční poruchy horního jícnového svěrače ................................................................. 14

1.3.1 Extraezophageální reflux ......................................................................................... 14

1.3.2 Globus faryngeus ..................................................................................................... 15

1.3.3 Dysfagie .................................................................................................................. 16

1.4 Funkční poruchy dolního jícnového svěrače .................................................................. 16

1.4.1 Gastroesofageální refluxní choroba......................................................................... 16

1.4.2 Epidemiologie GERD ............................................................................................. 17

1.4.3 Antirefluxní bariéra ................................................................................................. 17

1.4.4 Luminální očista a tkáňová rezistence .................................................................... 19

1.4.5 Faktory agresivní ..................................................................................................... 20
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2.5 Výsledky ......................................................................................................................... 46

8

2.6 Diskuze ........................................................................................................................... 47

2.7 Závěr ............................................................................................................................... 50

3 Souhrn ................................................................................................................................... 52

3.1 Breathing Exercises in Gastroesophageal Reflux Disease: A Systematic Review: ....... 52

3.2 Abdominal wall tension increases using Dynamic Neuromuscular Stabilization

principles in different postural positions: ............................................................................. 52

3.3 Leg raise increases pressure in lower and upper esophageal sphincter among patients

with gastroesophageal reflux disease: .................................................................................. 52

3.4 Manual Cervical Traction and Trunk Stabilization Cause Significant Changes in Upper

and Lower Esophageal Sphincter: A Randomized Trial: ..................................................... 53

4 Summary ............................................................................................................................... 54

4.1 Breathing Exercises in Gastroesophageal Reflux Disease: A Systematic Review: ....... 54

4.2 Abdominal wall tension increases using Dynamic Neuromuscular Stabilization

principles in different postural positions: ............................................................................. 54

4.3 Leg raise increases pressure in lower and upper esophageal sphincter among patients

with gastroesophageal reflux disease: .................................................................................. 54

4.4 Manual Cervical Traction and Trunk Stabilization Cause Significant Changes in Upper

and Lower Esophageal Sphincter: A Randomized Trial: ..................................................... 55

5 Literatura ............................................................................................................................... 56

6 Seznam publikací .................................................................................................................. 69

7 Přílohy ................................................................................................................................... 71

9

Úvod

Choroby jícnu patří mezi nejčastější příčiny vyšetření pacientů na gastroenterologii.

Jednou z nejčastějších diagnóz je GERD, tj. gastroezofageal reflux disease neboli

gastroezofageální refluxní choroba jícnu, která je obvykle léčena symptomaticky pomocí

farmak, které mohou mít řadu vedlejších účinků. GERD je diagnóza spojená s funkčními

poruchami jícnu na úrovni sfinkterů, které jsou z velké části tvořeny kosterní svalovinou,

a proto může být jejich funkce ovlivnitelná i postupy fyzioterapie a rehabilitace. Dolní

jícnový svěrač je navíc spoluvytvářen bránicí, tj. svalem s kombinovanou funkcí

posturální, respirační a také sfinkterovou, které se navzájem ovlivňují. Posturální složka

často mění respirační funkce bránice a změna respiračního vzoru často vede k poruchám

posturálně-stabilizačním. Cílem předložené disertační práce bylo identifikovat, zda a jak

poruchy posturálních a respiračních funkcí ovlivňují sfinkterové funkce v oblasti jícnu

a zda lze funkci jícnových svěračů ovlivnit pomocí vybraných technik fyzioterapie.

Výsledky předložené práce mohou mít dopad do klinické praxi internistů i rehabilitačních

odborníků, ale mohou ovlivnit i interpretaci funkce a poruch funkce jícnu v rámci


[…]


squat (Lander et al., 1992, 1986). AWT was only recorded during static positions, which may

not have captured the phase of maximum activation of the abdominal wall during squatting.

In all measured positions, significant increases in both front and back sensors were noted

when instructing the subjects to actively push against the sensors and maintain the targeted

pressure during the whole measured period of time (4 breathing cycles, approximately 15

seconds) both during inhalation, and exhalation. The highest pressures were identified in bear

position on both sensors, spontaneously and after instructing the subjects to actively push and

breathe toward the sensors. The variability of the measured pressures (minimum 132.9 kPa on

front sensor during spontaneous hang, maximum 288 kPa on back sensor during corrected bear)

is in line with studies reporting the activation of the abdominal wall and amount of IAP is

posture and task specific (Arjmand and Shirazi-Adl, 2006; Jacisko et al., 2021; Novak et al.,

2021, 2021). Egger et al.(Egger et al., 2015) suggest that some activities do not produce

consistent IAP, and certain activities with higher maximal IAP tend to have greater variability

between sessions. We cannot confirm this hypothesis because we only performed one

measurement for each position for each subject.

Based on our data we can suggest bear and supine leg raise positions to be the most

powerful from the five monitored positions (sitting, supine with leg raise, bear, hang, squat) to

train AWT and IAP trunk stabilization. Increasing IAP may be part of an effective support

strategy for the spine and used in cases where trunk stability needs to be improved. At the same

time, we must keep in mind that the ultimate goal is to restore optimal coordination among

muscles stabilizing the trunk without reaching the absolute maximum IAP. Some authors warn

that maximum activity of the abdominal muscles and related IAP peak can cause an inguinal

hernia (Hemborg et al., 1985), pelvic girdle pain (Mens et al., 2006), pelvic floor dysfunction

(Rosenbluth et al., 2010), or increased blood pressure which can possibly result in

cerebrovascular and cardiovascular events (Hackett and Chow, 2013). A sustained increase in
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IAP can result in abdominal compartment syndrome and intra-abdominal hypertension which

is a life threatening condition (Pereira, 2019). From a practical perspective, it is important to

determine which exercises optimally stabilize the trunk and favorably regulate IAP, improve

physical performance, and offer preventive and therapeutic effects on musculoskeletal pain.

One aspect to consider is the difference between concentric and eccentric abdominal wall

activation. Vicente-Campos et al. (Vicente-Campos et al., 2021) state that hypopressive-

abdominal exercises increase diaphragm thickness, thus significantly activate the key stabilizer

assisting in IAP creation and regulation. The Canadian Society for Exercise Physiology states

that abdominal bracing has been shown to be more effective than abdominal hollowing in

optimizing spinal stability (Behm et al., 2010). In our study we have instructed the subjects to

push against the sensors (“corrected scenario” for all measured positions), i.e. to activate the

abdominal wall eccentrically. This maneuver resulted in significant AWT increases and thus

indirectly also increasing IAP (Novak et al., 2021). The diaphragm lowers its position and

flattens during inhalation and also during postural loading (Kolar et al., 2010, 2009), as this

mechanism pressurizes internal organs and pushes them caudally evoking higher activity in

pelvic floor muscles (Hodges et al., 2007) that must support viscera from below and ensure

continence. Since intra-abdominal contents are mostly liquid and therefore incompressible, the

abdominal wall must react eccentrically as the diaphragm descends. In our experiment, we

placed the sensors where only the attachments of the abdominal muscles are located (above the

inguinal ligament and in the upper lumbar triangle contralaterally) and therefore the abdominal

wall is easily accessible and IAP can be accurately measured. Previous research studies also

monitored abdominal wall activity in these specific locations to evaluate AWT and spinal

stabilization (Jacisko et al., 2021; Kumar et al., 2012; Novak et al., 2021, 2021). Reduced

diaphragmatic excursions (Kolar et al., 2012), delayed postural activity of trunk stabilizing

muscles (Hodges and Richardson, 1996) and changes in motor control of the abdominal muscles

were identified in LBP populations (Hides et al., 2009).

No significant differences were noted between front and back sensors in any monitored

position under both spontaneous or corrected scenarios. This results from the physical law

defining behavior of the fluid in a closed container. If the AWT reflects IAP (Novak et al.,

2021; Ramshorst et al., 2011) that is hydraulic pressure within the abdominal canister,

according to Pascal's law the fluid pressure is transmitted equally in all parts of the container

acting perpendicular to the enclosing walls. In addition, no significant differences were

evidenced between males and females, so it appears the amount of AWT and IAP in various
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body positions is not gender specific, which supports prior findings (Chen et al., 2015; Cobb et

al., 2005).

This study is not without limitations. First, only asymptomatic, 20-25 year old’s were

assessed. The results cannot be generalized for older populations, individuals with LBP, or

individuals who experience movement system or neurological disorders. Secondly, although

the Ohmbelt device was used previously to explore postural stabilization and the methodology

was described in detail (Novak et al., 2021), there may be influences that affect the

measurement results such as identical placement of the sensors in all subjects, sufficient

tightening of the straps fixing the sensors, or body mass index of analyzed subjects. Due to the

variability in thickness of subcutaneous abdominal fat, measurements could be adversely

affected due to a greater distance between the pressure sensor and the abdominal muscles. To

avoid such influence, only subjects with a BMI below 30 were included to participate in the

study. Also, only static positions were monitored for short periods of time. Dynamic

movement, endurance and loading may strongly affect the results.

5. Conclusion

Measuring AWT using the Ohmbelt device confirms significantly higher activity in the

spontaneously adopted supine position with leg raise and bear position relative to a sitting

position. This work also confirms that it is possible to change AWT voluntarily. With specific

verbal and manual instructions following Dynamic Neuromuscular Stabilization principles, the

amount of AWT significantly increased in four monitored positions (supine with leg raise, bear,

hang and squat). The greatest abdominal wall activation was achieved in the bear position both

for spontaneous and instructed situations.
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