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PhDr. Petr Bitnar studuje kombinovanou formou v DSP Kineziologie a rehabilitace od 1.10.
2019. Výzkum v rámci DSP provádí na Klinice rehabilitace a TVL 2.LF UK. Všechny své studijní
povinnosti vždy plnil řádně a dle plánu. Po celou dobu studia se aktivně podílel na výuce
v bakalářském a navazujícím magisterském programu fyzioterapie, v řadě postgraduálních
kurzů pro fyzioterapeuty i lékaře i na výuce mediků na 2.LF UK. Pravidelně též vyučuje
zahraniční studenty v ČR i kurzy v zahraničí. Byl hlavním lektorem vertebro-viscerálních kurzů
v USA, na Taiwanu, v Indii, v Austrálii a v Chile. Dr. Bitnar byl vedoucím a oponentem desítek
úspěšně obhájených bakalářských a diplomových pracích v bakalářském SP Fyzioterapie a
navazujícím magisterském SP Aplikovaná fyzioterapie. Jeho pedagogické schopnosti byly
studenty vždy hodnoceny výtečně, za což získal i cenu 2.LF UK "učitel roku".

V rámci vědecké práce se dlouhodobě a systematicky věnuje problematice vertebro-
viscerálních vztahů s hlavním důrazem na gastroesofageální refluxní chorobu. Aktivně se
účastnil řady domácích i mezinárodních odborných konferencí, a to i jako zvaný či key not
speaker. Výsledky prezentoval jak formou přednášek tak i posterů.

Státní doktorskou zkoušku vykonal PhDr. Petr Bitnar úspěšně 7.12. 2021.

K obhajobě předkládá doktorand disertační práci v rozsahu 119 stran včetně příloh, která se
skládá z kvalitní literární rešerše recentní literatury na téma funkčních poruch
gastrointestinálního traktu, možností diagnostiky a terapie z hlediska fyzioterapie a
rehabilitace. Část výzkumná se skládá ze čtyř publikací na stejné téma. Dr. Bitnar je prvním
autorem jedné práce s IF 1.300 a jedné práce v recenzovaném zahraničním časopisu s Impact
Score 1.46, posledním autorem jedné práce s IF 2.658 a druhým autorem práce s IF 2.733.
Celkový impakt faktor je 6.691.

Největším přínosem vědecké práce Dr. Bitnara je objektivizace vlivu posturální funkce na
funkci horního a dolního jícnového svěrače a potvrzení možnosti ovlivnit funkční poruchy
jícnových svěračů prostřednictvím specifických postupů fyzioterapie a posturálního tréninku.
Význam vědecké práce doktoranda dokládá i spoluautorství článku s prof. JE Pandolfinem z
USA, přednostou oddělení gastroenterologie a hepatologie Northwestern Feinberg School of
Medicine, který je považován za vedoucí světovou kapacitu v oboru. Postupy fyzioterapie u
pacientů s dysfunkcí trávicího traktu, které zavedl dr. Bitnar do praxe a vědecky objektivizoval
mají významný přínos pro klinickou rehabilitační práci, aplikovanou fyziologii i z hlediska
pedagogického. Výzkumná práce dr. Bitnara může sloužit jako pilotní projekt pro budoucí
bakalářské, diplomové i dizertační práce na téma funkční diagnostiky a terapie poruch
zažívacího traktu.

PhDr. Petr Bitnar během postgraduálního studia jednoznačně prokázal schopnost
samostatné vědecké práce a kritického hodnocení výsledků vlastní práce ve světle
recentního vědeckého poznání. Předložená disertační práce je přehledná, prezentované

výsledky jsou na kvalitní úrovni. Student dokončuje studium v řádné době. Disertační práci
PhDr. Petra Bitnara doporučuji k obhajobě.
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